
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – OUTUBRO DE 2020 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 15 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 16 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 17 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 245 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de 
Contratação Nº 01/2020, Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para 
execução da obra Laboratório de Piscicultura, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, 
cronograma físico e memorial descritivo. 
 

Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração Presidente 

Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração Vice-presidente 

Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração Membro 

Marcelo Bradacz Lopes, Siape nº 1754373, Arquiteto e Urbanista Análise Área Técnica 

Mariana da Silveira, Siape nº 2164408, Contadora Análise Área Contábil 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 246 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de 
Contratação Nº 02/2020, Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para 
reforma do Laboratório de Produção Vegetal, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, 
cronograma físico e memorial descritivos. 
 

Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração Presidente 

Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração Vice-presidente 

Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração Membro 

Marcelo Bradacz Lopes, Siape nº 1754373, Arquiteto e Urbanista Análise Área Técnica 

Mariana da Silveira, Siape nº 2164408, Contadora Análise Área Contábil 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 

PORTARIAS 



 

4 

PORTARIA Nº 247 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato de Prestação de Serviços n° 08/2020, que tem como objeto "Contratação de empresa 
especializada para manutenção corretiva das subestações, rede elétrica aérea de baixa e média tensão e manutenção da rede de 
iluminação interna do IFC Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 248 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 227 / 2020 - GAB/ARAQ, de 03 de setembro de 2020, que designa servidoras para constituir a 
Equipe de Atendimento Educacional Especializado (AEE) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Carolina Beiro da Silveira - Psicóloga, Siape nº 2187125; Judith Mara de Souza Almeida - Professora de AEE, Siape nº 2389146; 
Mariane Rodrigues de Souza - Professora de AEE, Siape nº 1040930; Noara Teófilo Klabunde - Pedagoga, Siape nº 1703501; Vânia 
Meneghini da Rocha - Pedagoga, Siape nº 1756149; Helena Paz Lima - Assistente de Aluno, Siape nº 2243534. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 249 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de outubro de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jairo Tschurtschenthaler Costa, Administrador, Siape nº 1234554; Cleder Alexandre Somensi, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1836822; Delano Dias Schleder, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2613308; Ivan Bianchi, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2648941; Ivo Marcos 
Riegel, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2616574; Joice Seleme Mota, Professora de Ensino Básico, 



 

5 

Técnico e Tecnológico, Siape nº 1627189; Fabiana Moreira, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2277465, 
para sob a coordenação-geral do primeiro, constituir a Equipe Gestora do Laboratório Interdisciplinar de Tecnologias Aplicadas - 
LITA Maker do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 250 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001752/2020-12 
Araquari-SC, 06 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siape nº 2425051, para representar o Instituto Federal Catarinense no Comitê Municipal de 
Gerenciamento da Pandemia de COVID-19 do município de Araquari/SC. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora JULIANA AMADEI, ocupante do cargo de Enfermeira, Siape nº 2242699, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), representar a instituição no referido Comitê. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 251 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ELIZABETH SCHWEGLER, ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e 
Tecnológica, Matrícula Siape nº 1046884, e MAURÍCIO LEHMANN, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e 
Tecnológica, Matrícula Siape nº 1160184, como Responsáveis pela Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA Bovinocultura do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 2,5 (duas e meia) horas semanais por servidor. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 252 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

6 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1849719, no período de 06/10/2020 a 
09/10/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 01/12/2020 a 04/12/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 253 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Emerson Rivelino Cidral, Siape nº 1466771; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; Jefferson Douglas 
Viana, Siape nº 1134696; Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; e Lúcia Loreto Lacerda, Siape nº 2101108, para sob a 
presidência do primeiro, constituir Equipe multidisciplinar de acompanhamento técnico pedagógico da EAD no campus do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 254 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Geral Organizadora e Subcomissões abaixo responsáveis pela organização da Semana de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - SEPE 2020 do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 

COMISSÃO GERAL ORGANIZADORA 

Cristiane Vanessa Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Presidente 

Fabiana Moreira Siape Nº 2277465 Membro 

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro 

Joice Seleme Mota Siape Nº 1627189 Membro 



 

7 

Julio Lopes da Silva Junior Siape Nº 1262606 Membro 

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Membro 

Luiz Antônio da Rocha Andrade SIape Nº 0277625 Membro 

Marcione Rodrigues Nunes Siape Nº 1296213 Membro 

Marina Rocha de Castro Leal Siape Nº 1764825 Membro 

Marlise Pompeo Claus Siape Nº 1800361 Membro 

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro 

Simone Elisa Mai Siape Nº 3006953 Membro 

Siriane Lunardi Siape Nº 2187129 Membro 

Vania Maneghini da Rocha Siape Nº 1756149 Membro 

Daiara Silvano --- Membro 

SUBCOMISSÃO DE ATIVIDADES 

Marcione Rodrigues Nunes Siape Nº 1296213 Coordenador 

Adamô Dal Berto Siape Nº 1802113 Membro 

Anelise Grunfeld de Luca Siape Nº 2102481 Membro 

Daniel Perozzo Siape Nº 1811900 Membro 

Fernanda Guimarães de Carvalho Siape Nº 1488612 Membro 

Geancarlo Takanori Katsurayama Siape Nº 2354945 Membro 

Juahil Martins De Oliveira Junior Siape Nº 1849719 Membro 

Luciano Alves Siape Nº 2533597 Membro 

Marina da Rocha de Castro Leal Siape Nº 1764825 Membro 

Paulo Cesar Fernandes de Oliveira Siape Nº 2154693 Membro 

Renilse Paula Batista Siape Nº 1993756 Membro 

Simone Elisa Mai Siape Nº 3006953 Membro 

Suellen Cadorin Fernandes Siape Nº 2277482 Membro 



 

8 

SUBCOMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, INFRAESTRUTURA, CREDENCIAMENTO E CERTIFICAÇÃO 

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Coordenador 

Bruna Ariane Da Silva Siape Nº 2164100 Membro 

Harry Erwin Moissa Siape Nº 2037003 Membro 

Heder Luciano Lyra Rosa Siape Nº 3142110 Membro 

Ivan Bianchi Siape Nº 2648941 Membro 

Jairo Tschurtschenthaler Costa Siape Nº 1234554 Membro 

Jeferson da Silva Flores Siape Nº 2382527 Membro 

Maico João Trombelli Siape Nº 2264022 Membro 

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro 

Raquel Nitsche dos Santos Siape Nº 2344819 Membro 

Teomar Duarte da Silva Siape Nº 2691544 Membro 

Tiago Jones Back Siape Nº 2382344 Membro 

Vinicius Tadeu de Oliveira Siape Nº 1281237 Membro 

Lais Mariana Oliveira Tedesco ----- Membro 

SUBCOMISSÃO CIENTÍFICA 

Fabiana Moreira Siape Nº 2277465 Coordenador 

Adamô Dal Berto Siape Nº 1802113 Membro 

Anelise Grünfeld De Luca Siape Nº 2102481 Membro 

Carlize Lopes Siape Nº 2269362 Membro 

Cleder Alexandre Somensi Siape Nº 1836822 Membro 

Daniel da Rosa Farias Siape Nº 2356032 Membro 

Edvanderson Ramalho dos Santos Siape Nº 2102509 Membro 

Fabrício Moreira Sobreira Siape Nº 2277446 Membro 

Fernanda Wit Cidade Siape Nº 2277500 Membro 



 

9 

Ismael Barbosa Siape Nº 1212932 Membro 

Ivan Bianchi Siape Nº 2648941 Membro 

Jaqueline Inês Alves de Andrade Siape Nº 2380096 Membro 

Joice Seleme Mota Siape Nº 1627189 Membro 

Lucia Loreto Lacerda Siape Nº 2101108 Membro 

Maika Janine Lazzaris Siape Nº 1755778 Membro 

Manuir Schons Siape Nº 1786724 Membro 

Marcio Marcelo Piffer Siape Nº 1582583 Membro 

Rodrigo Martins Monzani Siape Nº 2521174 Membro 

Sueli Regina de Oliveira Siape Nº 1312984 Membro 

Vanessa Peripolli Siape Nº 1085177 Membro 

SUBCOMISSÃO DE CULTURA E ARTE 

Luiz Antônio da Rocha Andrade SIape Nº 0277625 Coordenador 

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro 

Jaqueline Herberts Siape Nº 2102502 Membro 

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro 

Vinicius Tadeu de Oliveira Siape Nº 1281237 Membro 

SUBCOMISSÃO DE FINANÇAS 

Siriane Lunardi Siape Nº 2187129 Coordenadora 

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro 

Valdecir Dolinski Siape Nº 1786321 Membro 

SUBCOMISSÃO DO PAINEL DE INTEGRAÇÃO 

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Coordenadora 

Élder Mantovani Lopes Siape Nº 2102492 Membro 



 

10 

Emerson Rivelino Cidral Siape Nº 2146597 Membro 

Erica Perez Marson Bako Siape Nº 1550598 Membro 

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Membro 

Leandro Alves Pereira Siape Nº 1142783 Membro 

Luci Schmoeller Siape Nº 1610441 Membro 

Lucia Loreto Lacerda Siape Nº 2101108 Membro 

Marli Vick Vieira Siape Nº 2616562 Membro 

Noara Teófilo Klabunde Siape Nº 1703501 Membro 

Gabriel Battistela de Espindola - Membro 

Osmair Antonio Cercal Junior - Membro 

SUBCOMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL 

Vania Maneghini da Rocha Siape Nº 1756149 Coordenadora 

Jose Luiz Nogueira Siape Nº 2187115 Membro 

Desiree Serra Azul Bicalho Diretório Central dos Estudantes 

Osmair Antonio Cercal Junior Grêmio Estudantil 

Representante Licenciatura em Ciências Agrícolas 

Representante Licenciatura em Química 

Barbara Vieira de Souza Agronomia 

Larissa Kathlyn Paganini Medicina Veterinária 

Representante Sistemas de Informação 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 255 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de outubro de 2020. 



 

11 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico em Informática, Siape nº 2382344, para fiscalizar 
e acompanhar o Contrato de Prestação de Serviços n° 07/2020, que tem como objeto "contratação de empresa especializada no 
serviço de cabeamento estruturado de rede de dados para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari.". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de TI, Siapenº 1134696, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 256 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FILIPE ANTUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Siape nº 2156709, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato de Prestação de Serviços n° 04/2020, que tem como objeto "conserto do telhado do anexo do 
Bloco D (Lab. de Química) danificado pelo denominado ciclone "bomba" que atingiu a região no dia 30/06/2020 do IFC Campus 
Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 257 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
CADASTRO EQUIVOCADO. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 258 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, e considerando: 
 
o Processo Eletrônico nº 23349.001430/2020-65; 
a manifestação do Concampus na reunião de 28/08/2020; 
o despacho de 13/10/2020 da Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos; 
RESOLVE 
 



 

12 

Art. 1º - AUTORIZAR a criação da Empresa Júnior CONSUPEJ - Consultoria Agropecuária, vinculada ao IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 259 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 82 / 2020 - GAB/ARAQ, de 13 de fevereiro de 2020, que designa servidores para constituir a 
Comissão local de reavaliação dos bens móveis 2020, com objetivo de ajustar os valores dos bens para uma base monetária 
confiável do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Robert Lenoch, Siape nº 1159697; Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 
1811818; Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; Tainá Fraga Melo, 
Siape nº 2425020; Simone Padilha, Siape nº 1827000; Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Marcione 
Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; Vinicius Tadeu 
de Oliveira, Siape nº 1281237; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Fernanda Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; 
Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518; Gabriel 
da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Mauricio Ihlenfeldt Sejas, Siape nº 1673133; 
Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797; Adriana Garcia, Siape nº 2411223; Bruna 
Ariane da Silva, Siape nº 2164100; Bruno Degaspari Minardi, Siape nº 1947823; Charles Pelizzari, Siape nº 1093512; Filipe Antunes 
da Silva, Siape nº 2156709; Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; Nilton dos Santos 
Neto, Siape nº 2248016; Siriane Lunardi, Siape nº 2187129; e Tiago Jones Back, Siape nº 2382344. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 244 / 2020 - GAB/ARAQ, de 25 de setembro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 260 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Paulo Cesar Fernandes de Oliveira, Siape nº 2154693; Eduardo da Silva, Siape nº 1800407; Fernando José Braz, Siape 
nº 1901309; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 
1740011; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 2344819; Ricardo Reghelin, Siape nº 
1303413; Sérgio Gomes Delitsch, Siape nº 1159375; e Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 167 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de maio de 2020. 



 

13 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 261 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187129, no período de 19/10/2020 a 22/10/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/11/2020 a 29/11/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 262 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDECIR DOLINSKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
1786321, como Substituto da Função Gratificada de Coordenação de Contratos, FG - 02, no Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 263 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de outubro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de maio de 2019, que designa servidores para compor o 
Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Coordenador-Geral: Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; Vice-Coordenadora: Mariana Da Silveira, Siape nº 2164408; 
Secretária: Mariane Rodrigues De Souza, Siape nº 1040930; Marina Rocha De Castro Leal, Siape nº 1764825; Simone Elisa Mai, 



 

14 

Siape nº 3006953; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Juliana Amadei, Siape nº 2242699; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 
2383601; Eriane De Lima Caminoto, Siape nº 2146597; Adriana Garcia, Siape nº 2411223; Tainá Fraga De Melo, Siape nº 2425020; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Vanessa Alessandra De Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Anelise Destefani, 
Siape nº 1518992; André Luiz Fachini De Souza, Siape nº 1815404; Alessandra Klug, Siape nº 2323290; Luiz Antônio Da Rocha 
Andrade, Siape nº 272625; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; Marcio Oliveira De Souza, Siape nº 3136880; Gabriel Da 
Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Raianni Xavier, discente; Ana Paula Fonsakka de Braga, discente; Ana Cristina Gomes De Oliveira, 
discente; Laura González Fegel, discente; Gabriel Batistella Espindola, discente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 171 / 2020 - GAB/ARAQ, de 02 de junho de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
  



 

15 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187540 187650 110 

LIVINA MHM-7679 182143 182644 501 

S 10 MEN-3799 112686 113093 407 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112 142 112142 00 

GOL MGQ-9417 211506 211594 88 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251503 251583 80 

TOTAL 1186 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

16 

 
 

EDITAL Nº 10 / 2020 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE ENSINO DESTINADO A FORMAR UMA LISTA DE 
PROJETOS APROVADOS E CLASSIFICADOS PARA EXECUÇÃO E POSTERIOR DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ACORDO COM A 
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA DO ANO DE 2021.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001787202043 . Objeto: Conserto do telhado do Laboratório de Ensino e Diagnóstico em Medicina Veterinária - 
LEDVET - danificado pelo denominado Ciclone Bomba que atingiu a região no dia 30/06/2020. A empresa deverá prever os 
seguintes itens: a) retirada de todo telhado; b) construção de viga em concreto armado para ancoragem da cobertura; c) 
construção e montagem da cobertura com tesouras em madeira de lei e telha sanduíche trapezoidal de 30 mm com pintura 
eletrostática em todo o laboratóri Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: No dia 30 de junho de 2020 entre as 16:30 e 18:00 o IFC Campus Araquari foi um dos locais atingi 
Declaração de Dispensa em 09/10/2020. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 
13/10/2020. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$ 110.537,11. CNPJ CONTRATADA : 36.506.831/0001-87 
ALTER ENGENHARIA LTDA. 
 
(SIDEC - 14/10/2020) 158459-26422-2019NE800255 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158459 
 
Processo: 23349.002133.2019.01. Adesão n. 29/2019 ao RDC n. 03/2018. IFSULMG. Contratante: INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE-CAMPUS ARAQUARI. CNPJ Contratado: n° 22.310.018/0001-22 Contratado: MTEC ENERGIA EIRELLI.EPP. 
Fundamento Legal: 11.947/2009 e 8666/93. Objeto: Prorrogação de prazo em 90 (noventa) dias na contratação de empresa para 
elaboração do projeto básico e executivo, fornecimento de materiais e construção para pleno funcionamento de 10 (dez) módulos 
de geradores de Energia sol ar fotovoltaicos para IFC Araquari. Vigência: 28 de novembro de 2020 até 27 de fevereiro de 2021. 
Data Assinatura: 15/10/2020.  
  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

17 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

